



MUNICÍPIO DE NOBRES - MT
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018 - BIMESTRE MAIO/JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até JUNHO / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	56.540.500,00	24.340.670,41	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.670.000,00	3.222.048,46	
IPTU	780.000,00	271.137,95	
ISS	3.000.000,00	2.112.249,48	
ITBI	370.000,00	139.934,84	
IRRF	900.000,00	334.672,74	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	620.000,00	364.053,45	
Contribuições	1.540.090,00	904.289,57	
Receita Patrimonial	2.645.410,00	759.812,88	
Aplicações Financeiras (II)	2.645.410,00	759.812,88	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Transferências Correntes	46.414.000,00	19.412.164,66	
Cota-parte do FPM	11.400.000,00	4.710.093,81	
Cota-parte do ICMS	15.700.000,00	5.307.346,76	
Cota-parte do IPVA	1.350.000,00	659.866,65	
Cota Parte do ITR	1.320.000,00	85.804,35	
Transferências da LC 87/1996	60.000,00	21.303,36	
Transferências da LC 61/1989	0,00	41.679,01	
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	
Outras Transferências Correntes	16.584.000,00	8.586.070,72	
Demais Receitas Correntes	271.000,00	42.354,84	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	271.000,00	42.354,84	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I) - (II + III)	53.895.090,00	23.580.857,53	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.400.000,00	181.180,84	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	2.400.000,00	181.180,84	
Convênios	2.400.000,00	181.180,84	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V) - (VI + VII + VIII + IX + X)	2.400.000,00	181.180,84	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	56.295.090,00	23.762.038,37	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até JUNHO / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	51.845.473,61	26.221.210,62	23.236.152,59	20.105.190,44	513.885,29	355.580,66	353.453,62
Pessoal e Encargos Sociais	24.957.000,00	11.678.728,97	11.677.686,83	9.959.461,98	90.403,32	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	26.838.473,61	14.542.481,65	11.558.465,76	10.145.728,46	423.481,97	355.580,66	353.453,62
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	26.748.473,61	14.542.481,65	11.558.465,76	10.145.728,46	423.481,97	355.580,66	353.453,62
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	51.795.473,61	26.221.210,62	23.236.152,59	20.105.190,44	513.885,29	355.580,66	353.453,62
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.960.433,04	2.247.556,28	1.603.429,99	1.562.514,99	2.128,00	185.513,49	185.513,49
Investimentos	5.030.433,04	1.547.953,78	1.010.713,01	969.798,01	2.128,00	185.513,49	185.513,49
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	930.000,00	699.602,50	592.716,98	592.716,98	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.030.433,04	1.547.953,78	1.010.713,01	969.798,01	2.128,00	185.513,49	185.513,49
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	56.825.906,65	27.769.164,40	24.246.865,60	21.074.988,45	516.013,29	541.094,15	538.967,11

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **1.632.069,52**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada - Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00



MUNICÍPIO DE NOBRES - MT
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018 - BIMESTRE MAIO/JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

JUROS NOMINAIS	Até JUNHO / 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 0,00

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31/Dez / 2017 (a)	Até JUNHO / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.953.888,07	1.637.962,19
DEDUÇÕES (XXIX)	5.175.287,39	6.157.958,34
Disponibilidade de Caixa	5.033.784,37	6.017.759,59
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.812.768,35	6.127.889,93
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	778.983,98	110.130,34
Demais Haveres Financeiros	141.503,02	140.198,75
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	0,00	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		0,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até JUNHO / 2018)
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 0,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00